CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

COMISSÃO DO ESPORTE

Requerimento nº __ de 2025

Requer a realização de Audiência Pública,

no  âmbito  da  Subcomissão  Permanente

de Regulação de Apostas Esportivas, para

debater a regulamentação da publicidade

e  do  patrocínio  no  setor  de  apostas

esportivas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a realização de audiência pública,  no

âmbito da Subcomissão Permanente de Regulação de Apostas Esportivas,

para debater as regras de publicidade e patrocínio relacionadas ao setor de

apostas esportivas, seus impactos econômicos e sociais e os desafios para

garantir equilíbrio entre a liberdade de mercado, a integridade esportiva e a

proteção do consumidor.

Solicitamos que sejam convidados:

● Representante do Ministério da Fazenda – Secretaria de Prêmios e Apostas

(SPA);

● Representante do CONAR – Conselho Nacional de Autorregulamentação

Publicitária;

● Representante da Liga Forte União do Futebol Brasileiro;

● Representante da Associação Nacional dos Clubes de Futebol (ANCF).

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente de Regulação de Apostas Esportivas aprovou,

em 11 de junho de 2025, seu plano de trabalho, que prevê a realização de sete *C
D2

55
83

26
36

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255832636100

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
16

:0
0:

31
.5

43
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Caio Vianna

audiências  públicas  temáticas  e  uma  mesa-redonda  final,  com  o  objetivo  de

aprofundar  o  debate  sobre  os  aspectos  regulatórios,  econômicos,  sociais  e

institucionais do setor de apostas no Brasil.

Este  requerimento  integra  as  ações  previstas  no  referido  plano  e  está

vinculado à seguinte estrutura de audiências públicas e Mesa Redonda:

● Panorama da Regulação e Desafios

● Apostas em Eventos Individuais

● Publicidade e Patrocínio

● Arrecadação e Destinação de Recursos

● Financiamento do Esporte Nacional

● Bloqueio de Sites Ilegais e Cooperação Institucional

● Prevenção e Tratamento do Vício em Jogos

● Mesa Redonda de Consolidação

A discussão sobre publicidade e patrocínio é particularmente sensível, pois

envolve o financiamento de clubes e entidades esportivas, ao mesmo tempo em

que requer atenção especial aos impactos sobre consumidores vulneráveis, em

especial crianças, adolescentes e pessoas com propensão à ludopatia.

Assim,  a  realização  desta  audiência  pública  contribui  diretamente  para  o

cumprimento  do  plano  de  trabalho  da  Subcomissão,  garantindo  embasamento

técnico  e pluralidade de visões para  os encaminhamentos legislativos  sobre  o

tema.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, 12 de junho de 2025.

Deputado CAIO VIANNA

PSD/RJ

*C
D2

55
83

26
36

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caio Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255832636100

RE
Q

 n
.7

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

5
16

:0
0:

31
.5

43
 -

CE
SP

O